[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от
	28.02.2023г.
	№ 156

	с. Половинное

	Об утверждении размера базовой ставки платы

за установку и эксплуатацию рекламной

конструкции с использованием имущества,

находящегося в собственности Половинского

муниципального округа Курганской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13.03.2006 г. № 38 – ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 29 декабря 2021 года № 174 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Половинского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование – Половинский муниципальный округ Курганской области и внесение изменений в некоторые законы Курганской области», Уставом Половинского муниципального округа Курганской области, Дума Половинского муниципального округа Курганской области
РЕШИЛА:
1. Утвердить размер базовой ставки платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции с использованием имущества, находящегося в собственности Половинского муниципального округа Курганской области, за один квадратный метр рекламной площади (без налога на добавленную стоимость) в сумме 504 рубля в год.
2. Размер базовой ставки платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции с использованием имущества, находящегося в собственности Половинского муниципального округа Курганской области, устанавливается решением Думы Половинского муниципального округа Курганской области, с учетом фактического уровня инфляции.

3. Решение Половинской районной Думы от 21.07.2016 г. № 54 «Об утверждении размера базовой ставки платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции с использованием имущества, находящегося в собственности Половинского района», признать утратившим силу.

4. Обнародовать настоящее решение в местах, установленных Уставом Половинского муниципального округа Курганской области, разместить на официальном сайте Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Половинского муниципального округа Курганской области по экономике, аграрным вопросам, имуществу и архитектуре.

Председатель Думы Половинского

муниципального округа Курганской области                              Р.О. Романович

Глава Половинского муниципального округа

Курганской области                                                                         В.В. Меньщиков

	Приложение

к решению Думы Половинского муниципального округа Курганской области от 28 февраля 2023 года

№ 156 «Об утверждении размера базовой ставки платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции с использованием имущества,

находящегося в собственности Половинского муниципального округа Курганской области»

МЕТОДИКА

расчета размера базовой ставки платы за установку и эксплуатацию
рекламной конструкции с использованием имущества, находящегося

в собственности Половинского муниципального округа

Курганской области
Настоящая Методика определяет порядок расчета размера годовой платы по договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности Половинского муниципального округа Курганской области или землях и земельных участках, собственность на которые не разграничена.

В основу определения годовой платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции положено скорректированное на коэффициенты значение базового размера платы за каждый квадратный метр площади, используемой для размещения рекламы или информации.
1. Размер платы для всех рекламных конструкций, за период, составляющий один календарный год, определяется по следующей формуле:

A = Bs * S * P, где:

А - плата за установку рекламной конструкции, руб.;

Bs - Базовая ставка (1 кв.м./руб./год);

S - общая площадь рекламного поля, кв.м.;

P - период размещения рекламной конструкции, год;
2. Размер базовой ставки определяется по следующей формуле:

Bs = Bd * Ktr * Ki * Kv * Ko, где:
Bd - базовая доходность;

Ktr - коэффициент, учитывающий территориальное размещение рекламной конструкции;

Ki - коэффициент учитывающий вид муниципального имущества для установки рекламной конструкции;

Kv - коэффициент эффективности восприятия;

Ko - коэффициент учитывающий освещение рекламной конструкции;
3. Базовая доходность в соответствии со ст. 346.29 НК РФ составляет:
	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций без автоматической смены изображения
	3000

	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций с автоматической сменой изображения
	4000

	Распространение наружной рекламы с использованием электронных табло
	5000

4. Коэффициент, учитывающий место размещения рекламной конструкции на территории муниципального образования (Ktr):
	№ п/п
	Территория
	Значение

Коэффициента
(Ktr)

	1
	Автомобильные дороги федерального и регионального
значения, включая участки, проходящие в границах

населенных пунктов
	1

	2
	Земельные участки в границах населенных пунктов
	0,8

5. Коэффициент учитывающий вид муниципального имущества для установки рекламной конструкции (Ki):
	Элементы ограждения
	0,3

	Опоры освещения, столбы
	0,3

	Здания, сооружения (фасады)
	0,9

	Здания, сооружения (крыши)
	0,9

	Земельные участки
	0,7

6. Коэффициент эффективности восприятия (Kv):
	площадь рекламной поверхности от 1 до 12 кв.м.
	0,8

	площадь рекламной поверхности от 13 до 24 к.м.
	0,7

	площадь рекламной поверхности от 25 до 36 кв.м.
	0,6

	площадь рекламной поверхности от 37 до 50 кв. м.
	0,45

	площадь рекламной поверхности свыше 50 кв.м.
	0,25

7. Коэффициент учитывающий освещение рекламной конструкции (Ko)*:
	Рекламная конструкция без использования освещения
	0,5

	Рекламная конструкция с использованием внутренней подсветки
	0,6

	Рекламная конструкция с использованием внешнего освещения
	0,7

Коэффициент учитывающий освещение рекламной конструкции не принимается для электронных табло.